
 

 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet  

 
 

 
 
 

N.  269 DEL 18/02/2025 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC24SER080 | Appalto per l’affidamento di un servizio di trasporto assistito di 
persone disabili dal domicilio ai centri socio riabilitativi educativi (C.S.R.E.) e 
alle strutture convenzionate per i comuni dei distretti della “Carnia” e del 
“Gemonese, Valcanale e Canal del Ferro” per un periodo di 12 (dodici) mesi 
eventualmente rinnovabile di ulteriori 12 (dodici) mesi (CIG B2FCA1FC29 - 
RDO rfq_76966). Annullamento in autotutela della procedura e di ogni altro 
atto e/o provvedimento conseguente, ai sensi dell’art.21-nonies della 
L.241/1990 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 269 del 18/02/2025 
 

pag. 2 di 4 
 

OGGETTO: FC24SER080 | Appalto per l’affidamento di un servizio di trasporto 
assistito di persone disabili dal domicilio ai centri socio riabilitativi educativi 
(C.S.R.E.) e alle strutture convenzionate per i comuni dei distretti della 
“Carnia” e del “Gemonese, Valcanale e Canal del Ferro” per un periodo di 12 
(dodici) mesi eventualmente rinnovabile di ulteriori 12 (dodici) mesi (CIG 
B2FCA1FC29 - RDO rfq_76966). Annullamento in autotutela della procedura e 
di ogni altro atto e/o provvedimento conseguente, ai sensi dell’art.21-nonies 
della L.241/1990 
 
 
PREMESSO che: 

- con Determinazione dirigenziale n. 1411 dd.14.08.2024, ASU FC 
pubblicava un Avviso di manifestazione di interesse finalizzato a valutare 
la presenza di eventuali Operatori economici interessati all’erogazione di 
un Servizio di trasporto assistito di persone con disabilità dal domicilio ai 
centri socio riabilitativi educativi (C.S.R.E.) e alle strutture convenzionate 
per i Comuni dei Distretti della “Carnia” e del “Gemonese, Valcanale e 
Canal del Ferro”, per un periodo di 12 (dodici) mesi eventualmente 
rinnovabili per ulteriori 12 (dodici) mesi; 

- con successiva Determinazione dirigenziale n. 1536 dd.11.09.2024 ASU 
FC indiceva conseguente gara a procedura negoziata senza pubblicazione 
di un bando ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. c), D.lgs. n. 36/2023, 
invitando a partecipare tutti gli Operatori economici che avevano 
manifestato interesse entro i termini previsti ad esito del sopra citato 
Avviso, e che con la medesima Determinazione venivano approvati 
integralmente i documenti “Lettera di invito”, “Capitolato tecnico”, 
“Allegato offerta economica”, e “Schema di contratto”; 

- con successiva Determinazione n. 1611 dd.27.09.2024, si procedeva 
all’approvazione dei chiarimenti, disponendo altresì la proroga dei termini 
per la presentazione delle offerte dal 01.10.2024 al 08.10.2024 

- con Determinazione n. 1956 dd.21.11.2024 veniva aggiudicata la 
procedura di che trattasi all’Operatore economico Studio Associato 
Cargnelutti Ferraiuolo (C.F./P.IVA 03060770306); 

RILEVATO che, con nota prot. n.196478 dd.19.12.2024, l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione comunicava l’avvio di un procedimento di vigilanza 
relativamente alla procedura di gara in oggetto, rappresentando rilievi su cui 
dava termine alla stazione appaltante per presentare controdeduzioni; 

PRECISATO che, in seguito a quanto descritto, con nota prot. n.199154 
dd.24.12.2024, ASU FC comunicava all’aggiudicatario di non ritenere, allo 
stato, di procedere alla sottoscrizione del contratto, richiedendo all’allora 
attuale affidatario una prosecuzione del servizio fino al 31.03.2025; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 269 del 18/02/2025 
 

pag. 3 di 4 
 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra, all’aggiudicatario del Servizio - 
Studio Associato Cargnelutti Ferraiuolo (C.F./P.IVA 03060770306), con nota 
prot. n.7628 dd.17.01.2025, veniva data comunicazione di avvio del 
procedimento per l’annullamento in autotutela della procedura ad esso 
aggiudicata, come prescritto dall’art.7 della L.241/1990, e che lo stesso forniva 
nota di riscontro prot. n.13019 del 27.01.2025; 

DATO ATTO che, con nota prot. n.7633 dd.17.01.2025, ASU FC forniva 
memorie e documenti all’Autorità in risposta alla comunicazione di avvio del 
procedimento di vigilanza; 

CONSIDERATO: 

• che dovrà in ogni caso essere avviata una nuova procedura di gara, 
stante la natura della procedura in somma urgenza precedentemente 
utilizzata; 

• che è necessario assicurare un servizio essenziale e contenere il 
susseguirsi di operatori economici, a tutela di utenti particolarmente 
fragili; 

DATO ATTO che le risultanze dell’istruttoria condotta hanno confermato la 
sussistenza dell’interesse pubblico all’autotutela, ai sensi dell’art.21-nonies 
della L.241/1990, per ragioni di opportunità e legittimità degli atti 
amministrativi, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 
Cost., nonché ai principi di matrice comunitaria; 

DATO ATTO del riscontro di ANAC di cui alla nota prot. n.17684 
dd.03.02.2025, con cui l’Autorità prendeva atto della volontà della Stazione 
Appaltante di procedere con l’annullamento della procedura. 

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art.21-nonies della L.241/1990, 
all’annullamento in autotutela della procedura di gara FC24SER080 (CIG 
B2FCA1FC29), avente ad oggetto un Servizio di trasporto assistito di persone 
disabili dal domicilio ai centri socio riabilitativi educativi (C.S.R.E.) e alle 
strutture convenzionate per i comuni dei distretti della “Carnia” e del 
“Gemonese, Valcanale e Canal del Ferro”, nonché di ogni altro atto e/o 
provvedimento conseguente, compresa l’aggiudicazione disposta con 
Determinazione n.1956 dd.21.11.2024; 

VISTI  

• il D.lgs. n. 36/2023; 

• la L.241/1990; 

PRESO ATTO che, in base al Decreto n. 95 del 02.02.2023, Responsabile 
Unico di Progetto è il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi; 

D E T E R M I N A 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 269 del 18/02/2025 
 

pag. 4 di 4 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1) di procedere, ai sensi dell’art.21-nonies della L.241/1990, 
all’annullamento in autotutela della procedura di gara FC24SER080 (CIG 
B2FCA1FC29), avente ad oggetto un Servizio di trasporto assistito di 
persone disabili dal domicilio ai centri socio riabilitativi educativi (C.S.R.E.) 
e alle strutture convenzionate per i comuni dei distretti della “Carnia” e del 
“Gemonese, Valcanale e Canal del Ferro”, nonché di ogni altro atto e/o 
provvedimento conseguente, compresa l’aggiudicazione disposta con 
Determinazione n.1956 dd.21.11.2024;  

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
   
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 269 del 18/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 18/02/2025 08:24:16
IMPRONTA: 322FF128A6384547A7CAFD1B75D85B7AF36B0DBC7180EC4A9BE38D92707A63F6
          F36B0DBC7180EC4A9BE38D92707A63F62A86753708EABE25D1173E33F58632BA
          2A86753708EABE25D1173E33F58632BA70DB07315CAA6F80BB3BCBA223EB22EF
          70DB07315CAA6F80BB3BCBA223EB22EF12CB77E565490F98B83160501DC45A9E


